REQUERIMENTO DE INFORMAÇÂO Nº     DE 2011.
(Do Sr. Vanderlei Macris)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da
Previdência Social, Garibaldi Alves Filho,
informações relativas ao balanço feito
recentemente pelo INSS, Instituto
Nacional de Seguridade Social, sobre as
pessoas que necessitaram se afastar do
trabalho para tratamento contra o uso de
entorpecentes.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a V. Excia que,
ouvida a Mesa, solicite ao Senhor Ministro de Estado da Previdência Social,
Garibaldi Alves Filho, informações relativas ao balanço feito recentemente pelo
INSS, Instituto Nacional de Seguridade Social, sobre as pessoas que
necessitaram se afastar do trabalho para tratamento contra o uso de
entorpecentes.

JUSTIFICAÇÃO

  Segundo entrevista veiculada na rádio CBN em 19 de julho último, com a
Dra. Analice Gigliotti, psiquiatra e chefe do Departamento de Dependência
Química da Santa Casa da Misericórdia do Rio de Janeiro, segundo balanço do
INSS 21 mil pessoas solicitaram afastamento do trabalho para tratamento
contra o uso de entorpecentes somente no 1º semestre. Este número foi 22%
maior que o mesmo período do ano passado.

Diante do exposto, é importante que a esta Comissão Especial tenha
conhecimento deste balanço feito pelo INSS para o aprofundamento de nossos
estudos e conclusões.

Sala das Sessões,     agosto   2011.

Deputado Vanderlei Macris
PSDB/SP